
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 

OGGETTO:Propaganda Elettorale. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda elettorale diretta per l'elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA del 4 

marzo 2018      
 

 

L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di febbraio alle ore tredici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Santus Claudio Alberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017 sono stati pubblicati: 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 208, recante lo scioglimento del 

Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati; 

 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 209, recante la convocazione dei 

comizi elettorali per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica per 

domenica 4 marzo 2018 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 24 

aprile 1975, n. 130; 

 

Vista la circolare del ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 



 

Visto il D.Lgs 20 dicembre 1993, n 533; 

 

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165; 

 

Vista la Circolare della Prefettura U.T.G. di Nuoro n. 955 del 08.01.2018 recante “adempimenti in materia di 

propaganda elettorale”; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 5 in data 07.02.2018 e n. 7 del 12 febbraio 2018 con le quali si sono 

stabiliti gli spazi da destinare alla propaganda elettorale; 

 

Valutato, tra gli spazi a disposizione che, quello più idoneo da destinare alla propaganda elettorale per 

l’elezione del Senato della Repubblica è il Muro ubicato in Via Nuova lato destro – direzione cimitero; 

 

Viste le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla elezione del Senato della 

Repubblica come risulta dalle Comunicazioni della Prefettura di Nuoro n. 8060 del 08.02.2018 e n.8160 del 

09.02.2018 (le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate sono rispettivamente n. 10 e n. 16 

per un totale di n. 26); 

 

Considerato che: 

- Per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi 

tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione 

delle dimensioni prescritte; 

- L’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di ammissione delle 

coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per ciascuna 

coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo le sezioni sono 

state opportunamente numerate; 

 

Visto che il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la Circolare n. 1/2018, per 

ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più 

agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, ha ritenuto che i 

tabelloni per l’affissione dei manifesti  di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da 

quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che 

verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 

 

Ritenuto pertanto corretto, come da pareri ministeriali assunti per le vie brevi, che dal punto di vista 

operativo, gli spazi essendo affiancati e consecutivi debbano essere tutti di m. 1 di base per m.2 di altezza. 

 

Visto il D.Lgs 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Di delimitare, lo spazio: Muro ubicato in Via Nuova lato destro – direzione cimitero, per una 

superficie complessiva di m. 2 di altezza per m. 26 di base; 

 

2. Di ripartire gli spazi in 26 sezioni, aventi ognuna la superficie di m. 2 di altezza per m. 1 di base;  

 

3. Di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano 

alla competizione per l’elezione della Camera dei deputati, secondo l’ordine di ammissione, 

seguendo lo stesso ordine risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede 

(candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), su di una sola linea orizzontale, a 

partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 



 

Numero della sezione Indicazione del candidato/Indicazione della lista 

1 SPAGNUOLO AMEDEO (SU201_02) 

2 POTERE AL POPOLO 

3 DEVIAS PIER FRANCESCO (SU201_02) 

4 AUTODETERMINATZIONE 

5 ANGIONI IGNAZIO (SU201_02) 

6 CIVICA POPOLARE LORENZIN 

7 PARTITO DEMOCRATICO 

8 ITALIA EUROPA INSIEME 

9 ASSOCIAZIONE “+EUROPA” 

10 MARCEDDU PAOLA (SU201_02) 

11 PARTITO COMUNISTA 

12 CABIDDU MARIA AGOSTINA (SU201_02) 

13 LIBERI E UGUALI 

14 PALERMO LORENZO (SU201_02) 

15 LEGA NORD 

16 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

17 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA 

18 NOI CON L’ITALIA - UDC 

19 PISU ANGELA RITA MERCEDES (SU201_02) 

20 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 

21 FRAU PATRIZIA (SU201_02) 

22 CASAPOUND ITALIA 

23 MACCIONI DINO (SU201_02) 

24 PARTITO VALORE UMANO 

25 FENU EMILIANO 

26 MOVIMENTO 5 STELLE 

 

4. Di richiedere esclusivamente il parere, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, al Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in quanto il parere contabile non è rilevante ai fini del presente atto; 

5. Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO-AMMINISTRATIVO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

F.TO (Gualtiero Mameli) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO Dr. Santus Claudio Alberto 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___13.02.2018________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ______13.02.2018______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. 782 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì______13.02.2018______________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13.02.2018………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 


